
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a lei 8666/93 e suas alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações do Município, resolve:

01 - Homologar a presente licitação nestes termos:
a) Modalidade : CHAMAMENTO PÚBLICO C

b) Número : 000001 / 2021

c) Objeto : CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) VISANDO
A REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS.

d) Fornecedores e Itens :

Relação dos Itens
Lote   Item Qtde Descrição Total ItemUnidade Valor do Item

LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS BENEDETTI LTDA 10.896.358/0001-06

36,00 17-ALFA-HIDROXIPROGESTERONA 1.152,00UN0010000 32,00000

120,0025 HIDROXIVITAMINA D 2.590,80UN0020000 21,59000

960,00A1C 16.320,00
(HEMOGLOBINA GLICOSILADA, GLICOHEMOGLOBINA OU
HEMOGLOBINA GLICADA)

UN0030000 17,00000

48,00 ACIDO FÓLICO 1.152,00UN0040000 24,00000

720,00ÁCIDO ÚRICO 5.400,00UN0050000 7,50000

48,00 ÁCIDO VALPRÓICO 1.088,16UN0060000 22,67000

24,00 ACTH HIPERSENSÍVEL 600,00UN0070000 25,00000

120,00ALBUMINA 999,60UN0080000 8,33000

24,00 ALDOSTERONA 688,08UN0090000 28,67000

24,00 ALFAFETO-PROTEEINA 624,00UN0100000 26,00000

240,00AMILASE 2.040,00UN0110000 8,50000

24,00 ANDROSTETENEDIONA 607,92UN0120000 25,33000

36,00 ANTI CCP 2.135,88UN0130000 59,33000

60,00 ANTI HBC IGG 1.660,20UN0140000 27,67000

120,00ANTIBIOGRAMA 1.800,00UN0150000 15,00000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

60,00 ANTICORPOS ANT ENDIMISIO IGA 2.220,00UN0160000 37,00000

24,00 ANTICORPOS ANT ENDOMISIO IGG 888,00UN0170000 37,00000

24,00 ANTICORPOS ANT  ENDOMISIO IGM 1.008,00UN0180000 42,00000

24,00 ANTICORPOS ANTICARDIOLIPINA IGG 679,92UN0190000 28,33000

24,00 ANTICORPOS ANTICARDIOLIPINA IGM 679,92UN0200000 28,33000

24,00 ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA 696,00UN0210000 29,00000

24,00 ANTICORPOS TOTAIS ANTI HBC 559,92UN0220000 23,33000

24,00 ANTI-HAV IGG 799,92UN0230000 33,33000

24,00 ANTI-HAV IGM 840,00UN0240000 35,00000

60,00 ANTI-HBC IGM 1.579,80UN0250000 26,33000

24,00 ANTI-HBE 616,08UN0260000 25,67000

60,00 ANTI-HBS 1.459,80UN0270000 24,33000

120,00ANTI-HCV 2.400,00UN0280000 20,00000

120,00ANTI-TPO 2.439,60UN0290000 20,33000

60,00 ASLO 760,20
(ANTIESTREPTOLISINA O)

UN0300000 12,67000

24,00 B2 MIC-BETA 2 MICROGLOBULINA 1.096,08UN0310000 45,67000

24,00 BACTERIOLOGICO 760,08
MATERIAIS DIVERSOS COM ANTI-BIOGRAMA

UN0330000 31,67000

180,00BETATEST PLUS 2.100,60UN0340000 11,67000

36,00 B-HCG QUANTITATIVO NO SANGUE 780,12
(EM EQUIPAMENTO)

UN0350000 21,67000

360,00BILIRRUBINA TOTAL E FRAÇÕES 3.718,80
(BT, BD, BI) OU BILIRRUBINAS

UN0360000 10,33000

48,00 BK NO ESCARRO 1.263,84
(BACILOSCOPIA DIRETA NO ESCARRO) BAAR

UN0370000 26,33000

24,00 CA 125 688,08UN0380000 28,67000

36,00 CA 153 983,88UN0390000 27,33000

24,00 CA19-9 696,00UN0400000 29,00000

600,00CÁLCIO 5.778,00UN0410000 9,63000

24,00 CÁLCIO IONICO 304,08UN0420000 12,67000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

36,00 CÁLCIO NA URINA 24 HS 540,00UN0430000 15,00000

24,00 CALCITONINA 799,92UN0440000 33,33000

24,00 CAP. LIVRE DE LIGAÇÃO DE FE 343,92UN0450000 14,33000

48,00 CARBAMAZEPINA 1.167,84UN0460000 24,33000

24,00 CARBOXIHEMOGLOBINA 448,08UN0470000 18,67000

96,00 CEA 2.431,68
(ANTÍGENO CARCINOEMBRIOGÊNICO)

UN0480000 25,33000

60,00 CENTRIFUGAÇÃO DE AMOSTRA BIOLÓGICA 300,00
SOROLOGIAS

UN0500000 5,00000

24,00 CH50-COMPLEMENTO DO CH-50 816,00UN0510000 34,00000

36,00 CHAGAS ANTICORPOS IGG 756,00UN0520000 21,00000

36,00 CHAGAS ANTICORPOS IGM 852,12UN0530000 23,67000

24,00 CHLAMYDIA TRACHOMATIS IGG, ANTICORPOS
ANTI

655,92UN0540000 27,33000

24,00 CHLAMYDIA TRACHOMATIS IGM ANTICORPOS
ANTI

655,92UN0550000 27,33000

24,00 CITOMEGALOVIRUS IGG 528,00UN0560000 22,00000

24,00 CITOMEGALOVIRUS IGM 559,92UN0570000 23,33000

24,00 CK MB CREATINOFOSFOQUINASE FRAÇÃO MB 319,92UN0580000 13,33000

144,00CK TOTAL 1.536,48
(CREATINOFOSFOQUINASE)

UN0590000 10,67000

24,00 CLORO OU CLORETOS 336,00UN0610000 14,00000

60,00 COAGULOGRAMA 1.440,00
(TEMPO DE SANGRIA, TEMPO DE COAGULAÇÃO,
RETRAÇÃO DO COÁGULO)

UN0620000 24,00000

360,00COLESTEROL LDL 3.394,80UN0630000 9,43000

2.400,00COLESTEROL HDL 22.272,00UN0640000 9,28000

2.400,00COLESTEROL TOTAL 17.328,00UN0650000 7,22000

24,00 COLINESTERASE 319,92UN0670000 13,33000

36,00 COMPLEMENTO C3 708,12UN0680000 19,67000

36,00 COMPLEMENTO C4 708,12UN0690000 19,67000

120,00COOMBS DIRETO 1.640,40UN0700000 13,67000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

180,00COOMBS INDIRETO 2.700,00UN0710000 15,00000

36,00 CORTISOL TARDE 684,00UN0720000 19,00000

2.400,00CREATININA 17.328,00UN0730000 7,22000

96,00 CREATININA NA URINA 1.024,32UN0740000 10,67000

24,00 CRIOGLOBULINAS 408,00UN0750000 17,00000

24,00 CUL-COPROCULTURA 559,92UN0760000 23,33000

48,00 CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO 975,84
02.02.08.008-0

UN0770000 20,33000

72,00 CULTURA DE ESCARRO 2.880,00UN0780000 40,00000

24,00 CULTURA DE LEITE 559,92UN0790000 23,33000

24,00 CULTURA DE SECREÇÃO ABSCESSO 559,92UN0800000 23,33000

24,00 CULTURA DE SECREÇÃO AURICULAR 559,92UN0810000 23,33000

24,00 CULTURA DE SECREÇÃO NASAL 559,92UN0820000 23,33000

24,00 CULTURA DE SECREÇÃO OCULAR 559,92UN0830000 23,33000

24,00 CULTURA DE SECREÇÃO OROFARINGEA 559,92UN0840000 23,33000

48,00 CULTURA PARA FUNGOS 1.599,84UN0850000 33,33000

36,00 CURVA GLICEMICA 659,88
(2 DOSAGENS)

UN0860000 18,33000

36,00 DCE 540,00
(DEPURAÇÃO DE CREATININA ENDÓGENA )

UN0870000 15,00000

108,00DENGUE IGG 3.599,64UN0880000 33,33000

108,00DENGUE IGM 3.599,64UN0890000 33,33000

72,00 DESIDROGENASE LÁTICA 768,24UN0900000 10,67000

24,00 DIHIDROGETESTOSTERONA 727,92UN0910000 30,33000

24,00 DNA NATIVO-AUTO ANTIC ANTI 535,92UN0920000 22,33000

24,00 DOSAGEM DE LACTATO 616,08UN0930000 25,67000

36,00 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA 1.080,00UN0940000 30,00000

60,00 ELETROFORESE DE PROTEÍNAS 1.140,00
(PROTEINOGRAMA)

UN0950000 19,00000

720,00EPF 6.962,40
(EXAME PARASITOLOGICO DE FEZES,
PROTOPARASITOLOGICO)

UN0960000 9,67000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

1.440,00EQU 13.924,80
(eXAME QUALITATIVO DE URINA)

UN0970000 9,67000

24,00 ESPERMOCULTURA COM ANTIBIOGRAMA 640,08UN0980000 26,67000

24,00 ESTRADIOL 472,08UN1000000 19,67000

24,00 ESTRIOL 631,92UN1010000 26,33000

24,00 ESTRONA 679,92UN1020000 28,33000

48,00 FAN 879,84UN1040000 18,33000

204,00FATOR RH 2.040,00UN1050000 10,00000

360,00FERRITINA 4.320,00UN1060000 12,00000

168,00FERRO 1.512,00UN1070000 9,00000

48,00 FHS 687,84UN1080000 14,33000

24,00 FIBRINOGENIO 480,00UN1090000 20,00000

144,00FOSFATASE ALCALINA (FAL) 1.473,12UN1100000 10,23000

144,00FÓSFORO 1.487,52UN1110000 10,33000

120,00FR-LATEX (FATOR REUMATÓIDE) 1.200,00UN1120000 10,00000

144,00GAMA GT 1.199,52
(GLUTAMIL TRANSFERASE) OU GGT

UN1130000 8,33000

24,00 GLIADINA 871,92UN1140000 36,33000

24,00 GLIADINA-ANTIC.IGG ANTI 648,00UN1150000 27,00000

3.600,00GLICOSE 28.368,00UN1160000 7,88000

240,00HBSAG ANTIGENO AUSTRALIA 4.000,80UN1170000 16,67000

3.600,00HEMOGRAMA COMPLETO 58.788,00
(LEUCOGRAMA, ERITROGRAMA, E CONTAGEM DE
PLAQUETAS/ELETRÔNICA)

UN1180000 16,33000

24,00 HERPES VIRUS SIMPLES I IGG 739,92UN1190000 30,83000

24,00 HERPES VIRUS SIMPLES I IGM 724,08UN1200000 30,17000

24,00 HERPES SIMPLES II IGG 780,00UN1210000 32,50000

24,00 HERPES VIRUS SIMPLES II IGM 763,92UN1220000 31,83000

48,00 HIV 960,00UN1230000 20,00000

84,00 HIV 1/2 2.324,28UN1240000 27,67000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

24,00 HOMOCISTEINA 1.000,08UN1250000 41,67000

24,00 HORMÔNIO DE CRESCIMENTO (HGH) 655,92UN1260000 27,33000

24,00 IMUNOGLOBINA E (IGE TOTAL) 559,92UN1270000 23,33000

24,00 IMUNOGLOBINA G (IGG) 559,92UN1280000 23,33000

24,00 IMUNOGLOBULINA M (IGM) 559,92UN1290000 23,33000

24,00 IMUNOGLOBINA A (IGA) 679,92UN1300000 28,33000

24,00 INSULINA 520,08UN1310000 21,67000

24,00 LEPTOSPIRA 2.008,08UN1320000 83,67000

24,00 LH 439,92UN1330000 18,33000

180,00LIPASE 2.160,00UN1340000 12,00000

96,00 LITEMIA SÉRICA (LITIO NO SANGUE) 1.567,68UN1350000 16,33000

60,00 MAGNÉSIO 739,80UN1370000 12,33000

240,00MICROALBUMINÚRIA EM AMOSTRA RECENTE 3.360,00
(URINA)

UN1380000 14,00000

24,00 MONOTESTE 463,92UN1390000 19,33000

36,00 PARATÔRMONIO 1.127,88UN1400000 31,33000

300,00PCR 3.450,00
(PROTEINA "C" REATIVA)

UN1410000 11,50000

24,00 PESQUISA DE ANTÍGENO HLA-B27 PESQUISA
POR PCR

2.400,00UN1420000 100,00000

24,00 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-HTLV-1 +
HTLV-2

1.063,92UN1430000 44,33000

24,00 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA O
VIRUS EPSTEIN- BAAR

720,00UN1440000 30,00000

24,00 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA O
VIRUS EPSTEIN BAAR

736,08UN1450000 30,67000

24,00 PESQUISA DE OVOS PARASITAS 280,08UN1480000 11,67000

492,00PLAQUETAS 4.428,00UN1490000 9,00000

360,00POTASSIO (K) 2.761,20UN1500000 7,67000

48,00 PROGESTERONA 768,00UN1510000 16,00000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

48,00 PROLACTINA 783,84UN1520000 16,33000

48,00 PROTEINA C REATIVA - ULTRA SENSÍVEL 768,00UN1530000 16,00000

48,00 PROTEINAS TOTAIS 399,84UN1540000 8,33000

48,00 PROTEINAS TOTAIS E FRAÇÕES 480,00UN1550000 10,00000

132,00PROTEINÚRIA 1.584,00UN1560000 12,00000

180,00PROTEINÚRIA 24 HORAS 3.119,40UN1570000 17,33000

960,00PSA 10.080,00
ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO

UN1580000 10,50000

144,00PSA LIVRE 1.536,48UN1590000 10,67000

120,00PSO 1.359,60
(PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES

UN1600000 11,33000

72,00 RETICULÓCITOS 864,00UN1610000 12,00000

60,00 RUBEOLA (IGG) 1.360,20UN1620000 22,67000

60,00 RUBEOLA (IGM) 1.519,80UN1630000 25,33000

120,00SATURAÇÃO DA TRANSFERRINA 2.000,40UN1640000 16,67000

24,00 SM 784,08UN1650000 32,67000

480,00SÓDIO (NA) 3.816,00UN1660000 7,95000

24,00 SSA 816,00UN1670000 34,00000

24,00 SSB 880,08UN1680000 36,67000

24,00 SULFATO DE DEHIDROEPIANDROSTERONA 576,00UN1690000 24,00000

72,00 T3 LIVRE 1.008,00UN1700000 14,00000

48,00 T3 TOTAL (TRIIODOTIRONINA) 768,00UN1710000 16,00000

480,00T4 LIVRE 6.720,00UN1720000 14,00000

240,00T4 TOTAL (TIROXINA) 3.679,20UN1730000 15,33000

720,00TAP 7.682,40
TEMPO E ATIVIDADE DE PROTROMBINA COM RNI
QUANDO SOLICITADO.

UN1740000 10,67000

24,00 TESTE FTA-ABS IGG P/ DIAGNÓSTICO DA
SÍFILIS

640,08UN1760000 26,67000



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

24,00 TESTE FTA-ABS IGM P/ DIAGNOSTICO DA
SIFILIS

679,92UN1770000 28,33000

36,00 TESTOSTERONA LIVRE 587,88UN1780000 16,33000

24,00 TESTOSTERONA TOTAL 456,00UN1790000 19,00000

1.800,00THS 22.806,00
(TIREOTROPINA)

UN1800000 12,67000

72,00 TIPAGEM SANGUINEA COM FATOR RH 1.080,00
ABO, FATOR RH

UN1810000 15,00000

24,00 TIREOGLOBULINA 456,00UN1820000 19,00000

48,00 TOLERÂNCIA A GLICOSE 816,00UN1830000 17,00000

120,00TOXOPLASMOSE IGG 2.280,00UN1840000 19,00000

120,00TOXOPLASMOSE IGM 2.280,00UN1850000 19,00000

1.200,00TRANSAMINASE (GPT/ALT) 9.576,00UN1860000 7,98000

1.200,00TRANSAMINASE (GOT/AST) 9.552,00UN1870000 7,96000

2.400,00TRIGLICERÍDEOS 18.768,00UN1880000 7,82000

24,00 TROPONINA 760,08UN1890000 31,67000

720,00TTPA 6.962,40
TEMPO E ATIVIDADE DA TROMBOPLASTINA)

UN1900000 9,67000

480,00URÉIA 3.758,40UN1910000 7,83000

576,00URUCULTURA 10.529,28
URUCULTURA COM CONTAGEM DE COLONIAS,
IDENTIFICAÇÃO DE GERMES E ANTIBIOGRAMA
(URUCULTURA C.C. E TSA)

UN1920000 18,28000

120,00VDRL QUANTITATIVO 1.760,40UN1930000 14,67000

144,00VITAMINA B12 2.880,00UN1940000 20,00000

480,00VSG 4.478,40
(VELOCIDADE SEDIMENTAÇÃO GLOBULAR, VHS,
HEMOSSEDIMENTAÇÃO)

UN1960000 9,33000

24,00 ZINCO 568,08UN1970000 23,67000

Total do Fornecedor 505.131,72

Resumo das Dotações
2,042 ASPS - SAUDE251 3390 39 00 00 000 0.00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

Total Geral 505.131,72

AUTORIZO A ASSINATURA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO CONFORME REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº 45653 DE 
06/09/2021.

02 - Autorizar o empenho das despesas resultantes nas dotações orçamentárias acima citadas.

09/09/2021

03 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo.

Tucunduva

Jonas Fernando Hauschild
Prefeito Municipal


